
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PIREDDA CORRADO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta – Siamaggiore – Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 
protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it 

 
AREA SUAPE 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL 09/07/2025 

N° 106 del registro generale 
N° 31 dell’ AREA SUAPE 

 
AREA SUAPE 
 
Oggetto: Impegno di spesa a favore dello studio legale Avv. Luca Casula con sede in Oristano per il 
conferimento di incarico legale per resistenza in giudizio nanti al TAR SARDEGNA- procedimenti ESSEPI 
GROUP S.R.L. PROT. N.606 DEL 07/05/2025 – R.G. /N.3 R.A.-ESSEPI GROUP S.R.L. PROT. N.607 
DEL 07/05/2025 – R.G. /N.4 R.A. -ESSEPI GROUP S.R.L. PROT. N.666 DEL 17/05/2025 – R.G. /N.7 
R.A.CIG. B79327BE38 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n. Responsabile del Servizio con il quale è stato 
disposto l’incarico di Responsabile dell’AREA SUAPE; 
 
Visti: 

 il DUP 2025/2027, approvato dall’ assemblea dei sindaci con deliberazione n. 3 
del 09.04.2025; 

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2025/2027, approvato 
dall’ assemblea dei sindaci con deliberazione n. 5 del 09.04.2025; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 la Legge di Bilancio 2025 n. 207 del 30.12.2024; 

RICHIAMATE, le Deliberazioni della Giunta dell’Unione nn. 14-15-16 del 19-06-
2025 con le quali si autorizza il Presidente dell’Unione a resistere in giudizio nanti a 
TAR Sardegna e si conferisce l’incarico legale allo Studio Legale Avv. Luca Casula 
– Oristano, per i seguenti ricorsi:  
-ESSEPI GROUP S.R.L. PROT. N.606 DEL 07/05/2025 – R.G. /N.3 R.A. 
-ESSEPI GROUP S.R.L. PROT. N.607 DEL 07/05/2025 – R.G. /N.4 R.A. 
-ESSEPI GROUP S.R.L. PROT. N.666 DEL 17/05/2025 – R.G. /N.7 R.A. 
Richiamati: 
- l’art. 13, comma 2, del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del 
codice non si applicano ai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo 
gratuito, anche qualora essi offrano opportunità di guadagno economico, anche 
indiretto”; 
- l’art. 56, comma 1, lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023, a tenore del quale le 
disposizioni del codice relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti 
pubblici, tra gli altri, ai servizi legali concernenti: 

mailto:protocollo@pec.unionecomunifenici.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PIREDDA CORRADO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 “1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’articolo 
1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 
 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione 
europea, un Paese terzo o dinanzi a un’istanza arbitrale o conciliativa 
internazionale; 
 1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di 
uno Stato membro dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi 
giurisdizionali o istituzioni internazionali;  
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 
1), o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su 
cui verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la 
consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell’articolo 1 della legge 9 febbraio 
1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati 
da notai; 4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i 
cui fornitori sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati 
per legge per svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi 
giurisdizionali; 
 5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei 
pubblici poteri”. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 12 ad oggetto “Affidamento dei Servizi Legali”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018 ai sensi 
delle quali ricadono nella disciplina dell’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., i 
servizi legali richiesti per un’esigenza puntuale ed episodica (incarichi di Patrocinio 
Legale relativi ad una lite specifica e già esistente o i servizi di assistenza e 
consulenza, preparatori ad un’attività di difesa in un procedimento di arbitrato, 
conciliazione o giurisdizionale) mentre rientrano nella disciplina del Codice di cui 
all’art. 10 e Allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. i “Servizi Legali” forniti in 
modo continuativo o periodico ed è effettuato dall’Avvocato “organizzando i mezzi 
necessari ed assumendo il rischio economico dell’esecuzione”, come nell’ipotesi di 
contenzioso sterile affidato in gestione al fornitore; 
 
CONSIDERATO che le suddette linee guida, per quanto riferentesi al precedente 
codice degli appalti (D.Lgs. n. 50/2016), possano applicarsi anche al vigente 
codice, in quanto la disciplina non ha subito variazioni sostanziali, 
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dall’avv. Luca Casula, acclarato al 
protocollo n. 717 del 27.05.2025, per un importo complessivo riferito ai tre ricorsi di 
€ 13.271,87 compresi IVA e accessori,  
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara correlato alla procedura assegnato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente: : B79327BE38; 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva Cassa Forense prot. n. 
116510/2025, richiesto in data 06/05/2025, che risulta REGOLARE; 
Attestata l'insussistenza a proprio carico ed a carico del responsabile del 
procedimento di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6  bis della legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

DETERMINA 
 

https://www.luigifadda.it/wp-content/uploads/2021/11/Anac-Linee-Guida-Servizi-Legale_delibera-907_2018.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PIREDDA CORRADO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di impegnare la somma di € 13.271,87 compresi di I.V.A. e accessori a favore 
dello Studio Legale Avv. Luca Casula - sede in ORISTANO - Partita I.V.A. 
01009600956 - C. F. CSLLCU71C27M030S, per l’incarico legale di resistenza in 
giudizio nanti al T.A.R. per i ricorsi indicati in premessa; 
 
Di imputare la spesa di € 13.271,87 compresi IVA e accessori, sul capitolo 2100/1 
“Spese per liti, arbitraggi e consulenze. Risarcimento danni e interessi legali." 
nell’annualità 2025, sul Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 
Scadenza obbligazione: € 13.271,87: anno 2025 
 
Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul 
sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  
 
Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito 
internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”– sottosezione 
“Provvedimenti Amministrativi”, secondo quanto stabilito dall’ Art. 23, comma 1del 
D.Lgs n. 33/2013 e dell’Art 1, comma 16 della L 190/2012. 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

Piredda Corrado 
 

  
 
 
 
Tabella Impegni 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B79327

BE38 

AREA 

SUAPE 

2025 321 01111 800 2100 1 U.1.03.0

2.11.006 

13.271,8

7 

 

 

Tabella Accertamenti 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni dei Fenici.  Responsabile Procedimento: PIREDDA CORRADO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
II Responsabile del Servizio 
     (Dott.ssa) Dr.ssa Chessa Elisa 
 
 
.............................................. 
 


